
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

LATVIJAS FUTBOLA FEDERĀCIJAS 

 

 

 

FUTBOLA AĢENTU NOTEIKUMI 

 

 

 

 

 

 

2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Definīcijas 
 

Šo noteikumu izpratnē tiek piemērotas FIFA statūtos, FIFA reglamentā par spēlētāju statusu 

un pārejām, kā arī tālāk norādītās definīcijas: 

 

Aģentūra: organizācija, juridiskā persona, firma vai privāts uzņēmums, kas ietver, nodarbina 

vai kā citādi darbojas kā platforma viena vai vairāku futbola aģentu uzņēmējdarbības veikšanai. 

 

Klienta piesaiste/uzrunāšana: (i) jebkura personiska saskarsme vai kontakts ar Klientu, 

izmantojot jebkādus elektroniskās saziņas līdzekļus; (ii) jebkāds tiešs vai netiešs kontakts ar 

citu personu vai organizāciju, kas saistīta ar Klientu, piemēram, ģimenes locekli vai draugu; 

vai (iii) jebkura darbība, kad Futbola aģents izmanto vai liek citai personai vai organizācijai 

sazināties ar Klientu tās vārdā iepriekš (i) vai (ii) apakšpunktā aprakstītajā veidā. 

 

Klients: nacionālā asociācija, klubs, spēlētājs, treneris vai līga, kas var piesaistīt Futbola 

aģentu, lai tas sniegtu Futbola aģenta pakalpojumus. 

 

Saistītais futbola aģents: Ar Futbola aģentu saistīts cits aģents, kurš: (i) ir nodarbināts vai 

līgumiski saistīts ar to pašu aģentūru, ar kuras starpniecību tiek sniegti Futbola aģenta 

pakalpojumi; (ii) abi ir vadītāji, akcionāri vai līdzīpašnieki tajā pašā aģentūrā, ar kuras 

starpniecību tiek sniegti Futbola aģentu pakalpojumi; iii) ir laulībā, ģimenes partneri, viens otra 

brāļi un māsas vai viens no vecākiem un bērns vai pabērns; vai (iv) viņi ir noslēguši jebkādas 

līgumiskas vai citas oficiālas vai neformālas vienošanās, lai sadarbotos vairāk nekā vienu reizi, 

sniedzot jebkādus pakalpojumus vai dalītos ieņēmumos vai peļņā, kas gūta no jebkuras viņu 

Futbola aģentu pakalpojumu daļas. 

 

Futbola aģents: fiziska persona, kurai ir spēkā esoša FIFA licence Futbola aģenta 

pakalpojumu sniegšanai. 

 

Futbola aģentu pakalpojumi: ar futbolu saistīti pakalpojumi, kas tiek sniegti Klienta labā vai 

vārdā, tostarp jebkādas sarunas, saziņa vai cita saistīta darbība ar nolūku, mērķi un/vai nodomu 

noslēgt Darījumu. 

 

Līdzdalība: (i) jebkuras juridiskās personas faktiskās īpašumtiesības, ar kuras starpniecību tiek 

veiktas šīs personas attiecīgās darbības, izņemot parastu un brīvi pieejamu, nenododamu 

personisku dalību, kas tās īpašniekam dod tiesības uz vienu balsi kluba lietās; un/vai (ii) iespēja 

tieši vai netieši un formāli vai neoficiāli īstenot materiālu, finansiālu, komerciālu, 

administratīvu, vadības vai jebkādu citu ietekmi uz fiziskas vai juridiskas personas lietām. 

 

Citi pakalpojumi: jebkuri pakalpojumi, ko Futbola aģents sniedz Klienta vārdā vai savā vārdā, 

izņemot Futbola aģentu pakalpojumus, tostarp, bet ne tikai, juridisku konsultāciju sniegšanu, 

finanšu plānošanu, skautingu, konsultācijas, attēlu tiesību pārvaldību un komerciālo līgumu 

slēgšanu. 

 

Platforma: FIFA pārvaldīta digitālā platforma, ar kuras palīdzību notiek licencēšanas process, 

strīdu izšķiršanas process, nepārtraukta profesionālā pilnveide (Continuing professional 

development - CPD) un ziņošana. 

 

Noteikumi: šie noteikumi, ieskaitot arī iespējamos turpmākos grozījumus. 

 



3 
 

Klubs, kuru spēlētājs/treneris atstāj: klubs vai līga, kuru spēlētājs vai treneris atstāj, lai tiktu 

pieņemts darbā un/vai reģistrēts jaunajā klubā vai līgā. 

 

Atlīdzība: bruto finansiālā atlīdzība par nodarbinātību, kas noteikta darba līgumā, kurā ietilpst 

pamatalga, līguma parakstīšanas maksa un jebkura summa, kas maksājama, ja ir izpildīti 

noteikti nosacījumi (piemēram, lojalitātes vai ar sasniegumiem saistīta piemaksa). Minētās 

finansiālās kompensācijas aprēķinā netiek ņemta vērā jebkāda kompensācijas par nākotnes 

transfēriem un jebkādi ar algu nesaistīti pabalsti, piemēram, transportlīdzekļa nodrošināšana, 

izmitināšana vai sakaru pakalpojumu kompensēšana. 

 

Pārstāvības līgums: rakstisks līgums tiesisko attiecību nodibināšanai, lai sniegtu Futbola 

aģenta pakalpojumus. 

 

FIFA RSTP: FIFA reglaments par spēlētāju statusu un pārejām (Regulations on status and 

transfer of players). 

 

Līga: ar biedru apvienību saistīta organizācija, kas organizē līgu (vai līgas) un pārstāv savu 

klubu kopējās intereses, piemēram Latvijas Futbola Virslīga. 

 

Darījums: (i) spēlētāja nodarbināšana vai reģistrācija klubā; (ii) trenera nodarbināšana; (iii) 

spēlētāja reģistrācijas nodošana no viena kluba uz citu; (iv) spēlētāja/trenera profesionālā 

līguma sastādīšana, izbeigšana vai grozīšana. 
 



4 
 

1. Vispārīgie noteikumi 

1. FIFA ir noteikts pienākums regulēt visus jautājumus, kas saistīti ar futbola pāreju 

sistēmu. Futbola pāreju (transfēru) sistēmas galvenie mērķi ir: 

a) līgumu stabilitātes starp profesionāliem spēlētājiem un klubiem aizsardzība; 

b) jauno spēlētāju apmācības veicināšana; 

c) solidaritātes garu starp elites un tautas futbolu veicināšana; 

d) nepilngadīgo spēlētāju aizsargāšana; 

e) konkurences līdzsvara saglabāšana. 

2. Futbola aģenta darbības regulējums nodrošina, ka Futbola aģenta darbība atbilst gan 

futbola pāreju (transfēru) sistēmas galvenajiem mērķiem, gan arī sekojošiem mērķiem: 

a) minimālo profesionālo un ētisko standartu paaugstināšana un noteikšana Futbola aģenta 

profesijai; 

b) Futbola aģentu sniegto pakalpojumu kvalitātes nodrošināšana klientiem par godīgu un 

saprātīgu pakalpojumu maksu, kas balstās uz vienlīdzīgiem principiem; 

c) interešu konfliktu ierobežošana, lai aizsargātu Klientus no neētiskas rīcības; 

d) finanšu un administratīvās pārredzamības uzlabošana; 

e) To spēlētāju aizsardzība, kuriem trūkst pieredzes vai informācijas saistībā ar futbola 

pāreju (transfēru) sistēmu; 

f) Līgumisko attiecību stabilitātes uzlabošana starp spēlētājiem, treneriem un klubiem; 

g) ļaunprātīgas, pārmērīgas un spekulatīvas prakses novēršana. 

 

2. Piemērojamība 

1. Šie noteikumi reglamentē Futbola aģentu darbību Latvijas Futbola federācijas 

jurisdikcijā esošajā teritorijā un tiek piemēroti: 

a) visiem nacionālā mēroga pārstāvības līgumiem; 

b) jebkurai darbībai vai notikumam, kas saistīts ar nacionālā mēroga pārejām (transfēriem) 

vai iekšzemes darījumiem. 

2. Pārstāvības līgumu var uzskatīt par nacionāla mēroga līgumu, kad: 

a) tas regulē Futbola aģentu pakalpojumus, kas saistīti ar noteiktu darījumu saistībā ar 

nacionālo pāreju Latvijas Futbola federācijas jurisdikcijā un teritorijā (vai trenera 

pāreju starp diviem klubiem gadījumos, kad abi klubi ir Latvijas Futbola federācijas 

jurisdikcijā vai starp klubiem, kas atrodas Latvijas Futbola federācijas jurisdikcijā); 

b) tas regulē Futbola aģentu pakalpojumus, kas saistīti ar vairāk nekā vienu konkrētu 

darījumu, no kuriem viens ir saistīts ar nacionālajām pārejām Latvijas Futbola 



5 
 

federācijas jurisdikcijā un teritorijā (vai trenera pāreju starp diviem klubiem, kuri abi ir 

Latvijas Futbola federācijas jurisdikcijā. 

 

3. Atbilstība prasībām 

1. Latvijas Futbola federācijai ir pienākums ziņot FIFA par jebkādām aizdomām par 

jebkura futbola aģenta vai pretendenta neatbilstību FIFA futbola aģentu noteikumu 

5. pantā noteiktajām atbilstības prasībām. 

2. Latvijas Futbola federācijai ir pienākums palīdzēt FIFA izmeklēt jebkuru iespējamu 

neatbilstību FIFA futbola aģentu noteikumu 5. pantā noteiktajām atbilstības prasībām, 

sniedzot visu tās rīcībā esošo vai FIFA pieprasīto attiecīgo informāciju. 

 

4. Prasības futbola aģentam un pieteikšanās eksāmenam 

1. Fiziska persona var kļūt par futbola aģentu, ievērojot FIFA futbola aģentu noteikumu 

4. līdz 10. pantā noteikto procedūru attiecībā uz atbilstību, eksāmena kārtošanas 

procedūru, licences maksu un turpmākās profesionālās attīstības prasībām. 

2. Persona, kas iepriekš ir licencēta kā aģents saskaņā ar FIFA spēlētāju aģentu 

noteikumiem, ir atbrīvota no prasības kārtot FIFA futbola aģentu noteikumos noteikto 

eksāmenu, ja tā atbilst FIFA futbola aģentu noteikumu 23. pantā noteiktajiem 

nosacījumiem. 

3. FIFA izsniegtā licence pilnvaro futbola aģentu sniegt futbola aģenta pakalpojumus gan 

Latvijas Republikas teritorijā, gan starptautiski. 

4. LFF organizē Futbola aģentu eksāmenus saskaņā ar FIFA apstiprināto eksāmenu 

grafiku. Lai pieteiktos kārtējam eksāmenam, aģenta licences pretendentiem ir: 

a. Jāveic savlaicīga reģistrācija FIFA Agents platformā; 

b. Jāveic LFF noteiktā eksāmena dalības maksa 200 EUR apmērā; 

c. Jāiesūta savu CV atbildīgajai LFF struktūrvienībai. 

5. Vienam un tam pašam kandidātam ir atļauts kārtot eksāmenu atkārtoti, veicot šī panta 

p.4.b punktā norādīto dalības maksu par katru eksāmena kārtošanas reizi. 

 

5. Futbola aģenta funkciju veikšana 

1. Tikai Futbola aģents drīkst sniegt Futbola aģenta pakalpojumus. 

2. Futbola aģents savu darbību var organizēt ar aģentūras starpniecību. Aģentūras 

darbinieki, kas nav futbola aģenti, nedrīkst sniegt Futbola aģentu pakalpojumus vai 

vērsties pie potenciālā klienta, lai noslēgtu pārstāvības līgumu. Futbola aģents ir pilnībā 



6 
 

atbildīgs par jebkuru savas aģentūras, tās darbinieku, līgumslēdzēju vai citu pārstāvju 

rīcību, ja viņi pārkāpj šos noteikumus. 

3. Sekojošām fiziskajām vai juridiskajām personām nedrīkst būt interešu konflikts ar 

futbola aģenta vai viņu aģentūras lietām: 

a) klienti; 

b) jebkura persona, kas nav tiesīga kļūt par futbola aģentu saskaņā ar šo noteikumu 4. 

pantu; 

c) jebkura fiziska vai juridiska persona, kurai tieši vai netieši pieder vai ir jebkādas tiesības 

saistībā ar spēlētāja reģistrāciju, pārkāpjot FIFA reglamenta par spēlētāju statusu un 

pārejām 18. bis vai 18. ter pantu. 

 

6. Pārstāvības līgums 

1. Futbola aģents var sniegt Klientam Futbola aģenta pakalpojumus tikai pēc tam, kad ar 

šo Klientu ir noslēdzis rakstisku pārstāvības līgumu. 

2. Tikai Futbola aģents drīkst vērsties pie potenciālā Klienta vai noslēgt ar Klientu 

Pārstāvības līgumu par Futbola aģenta pakalpojumu sniegšanu. 

3. Pārstāvības līgums, kas noslēgts starp fizisko personu un futbola aģentu, nedrīkst 

pārsniegt divus gadus. Šo termiņu var pagarināt tikai ar jaunu Pārstāvības līgumu. 

Jebkurš automātiskās pagarināšanas noteikums vai jebkurš cits noteikums, kas paredz 

pagarināt pārstāvības līguma termiņu pēc maksimālā termiņa, ir spēkā neesošs. 

4. Futbola aģents vienlaikus var noslēgt tikai vienu Pārstāvības līgumu ar vienu un to pašu 

fizisko personu. Pirms pārstāvības līguma noslēgšanas ar attiecīgo fizisko personu vai 

pirms grozīt esošo pārstāvības līgumu ar fizisko personu, futbola aģents: 

a) rakstiski informē fizisko personu, ka tai jāapsver iespēja saņemt neatkarīgu juridisku 

konsultāciju saistībā ar Pārstāvības līgumu; un 

b) saņem fiziskas personas rakstisku apstiprinājumu, ka tā ir saņēmusi vai nolēmusi 

neizmantot šādu neatkarīgu juridisku konsultāciju. 

5. Pārstāvības līgumam, kas noslēgts starp organizāciju, kas piesaista spēlētāju/treneri vai 

organizāciju, no kuras spēlētājs/treneris pāriet un Futbola aģentu, nav noteikts 

maksimālais ilgums. 

6. Futbola aģents vienlaikus var noslēgt vairākus Pārstāvības līgumus ar vienu un to pašu 

organizāciju, ar nosacījumu, ka šie līgumi attiecās uz dažādiem darījumiem.  

7. Pārstāvības līgums ir spēkā tikai tad, ja tas satur šādas minimālās prasības: 

a) pušu vārdi/nosaukumi; 



7 
 

b) ilgums (ja piemērojams); 

c) pakalpojuma maksas apmērs, kas pienākas Futbola aģentam; 

d) sniedzamo futbola aģenta pakalpojumu veids; 

e) pušu paraksti. 

8. Futbola aģents drīkst sniegt Futbola aģenta pakalpojumus un citus pakalpojumus tikai 

vienai darījuma pusei. Izņēmuma gadījumā, Futbola aģents var sniegt Futbola aģenta 

pakalpojumus un citus pakalpojumus fiziskai personai un organizācijai, kas piesaista 

attiecīgo personu, vienā un tajā pašā Darījumā, ja ir iepriekš sniegta abu Klientu 

rakstiska piekrišana. 

9. Futbola aģents vienā un tajā pašā Darījumā nedrīkst sniegt Futbola aģenta 

pakalpojumus vai citus pakalpojumus: 

a) organizācijai, kuru spēlētājs/treneris atstāj un spēlētājam/trenerim; 

b) organizācijai, kuru spēlētājs/treneris atstāj un organizācijai, kura piesaista 

spēlētāju/treneri. 

10. Futbola aģents un Saistītais futbola aģents nedrīkst sniegt Futbola aģenta pakalpojumus 

vai citus pakalpojumus dažādiem klientiem vienā Darījumā, izņemot saskaņā ar šī panta 

8. punktu. 

11.  Jebkurā attiecīgajā transfēra vai darba līguma parakstīšanas Darījumā, kas noslēgts pēc 

Futbola aģenta pakalpojumu sniegšanas, jānorāda futbola aģenta vārds, uzvārds, 

klients, FIFA licences numurs un paraksts. 

12.  Klients var vienoties un noslēgt Darījumu, neiesaistot Futbola aģentu. Tādā gadījumā 

tas ir jānorāda attiecīgajā pārejas vai darba līgumā. 

13.  Jebkurš pārstāvības līguma pants, kurš: 

a) ierobežo Personas iespējas autonomi risināt sarunas un noslēgt darba līgumu bez 

Futbola aģenta iesaistīšanas, un/vai; 

b) soda personu, ja tā patstāvīgi risina sarunas un/vai noslēdz darba līgumu, neiesaistot 

futbola aģentu; 

ir spēkā neesošs. 

14.  Pārstāvības līgumu jebkura puse var izbeigt jebkurā laikā, ja tam ir pamatots iemesls. 

Pusei, kas bez pamatota iemesla atsauc vai izbeidz Pārstāvības līgumu, ir jāatlīdzina 

otrai pusei jebkādi no tā izrietošie zaudējumi saskaņā ar attiecīgās institūcijas lēmumu 

un noteiktajiem termiņiem. Pārstāvības līguma pārtraukšanai ir pamatots iemesls, ja no 

puses vairs nevar pamatoti sagaidīt, ka saskaņā ar labas ticības principu līgumsaistības 

turpinās līgumā noteikto termiņu. Tas ietver, bet ne tikai, sekojošas situācijas: 



8 
 

a) futbola aģenta licences anulēšana vai apturēšana; 

b) aizliegums piedalīties jebkādās ar futbolu saistītās aktivitātēs; 

c) aizliegums reģistrēt jaunus spēlētājus nacionālā vai starptautiskā mērogā vismaz uz 

vienu reģistrācijas periodu. 

 

7. Nepilngadīgo personu pārstāvība 

1. Nepilngadīgas personas vai viņa pārstāvja uzrunāšana (un/vai jebkāda turpmāka 

pārstāvības līguma izpilde) saistībā ar jebkādiem futbola aģenta pakalpojumiem var tikt 

veikta tikai ne agrāk kā sešus mēnešus pirms attiecīgā vecuma sasniegšanas, kurā viņš 

ir tiesīgs parakstīt savu pirmo profesionālo līgumu saskaņā ar tiesību aktiem, kas 

piemērojami Latvijas Republikā attiecībā uz nepilngadīgo nodarbinātību. Nepilngadīgo 

drīkst uzrunāt tikai tad, kad ir saņemta iepriekšēja rakstiska piekrišana no nepilngadīgā 

likumīgā pārstāvja. 

2. Futbola aģentam, kurš vēlas pārstāvēt nepilngadīgo vai pārstāvēt klubu Darījumā, kurā 

iesaistīts nepilngadīgais, vispirms sekmīgi jānokārto attiecīgo CPD (Continuing 

Professional Development) kursu par nepilngadīgajiem un jāievēro visas prasības 

pārstāvēt nepilngadīgo, kas noteiktas attiecīgajos valsts tiesību aktos, kurā 

nepilngadīgais tiks nodarbināts.  

3. Pārstāvības līgums starp futbola aģentu un nepilngadīgo ir izpildāms tikai tad, ja: 

a) pārstāvības līgums atbilst Noteikumu 6. panta 7. punkta noteiktajām minimālajām 

prasībām; 

b) futbola aģents ir ievērojis šī panta 1. un 2. punktu; un 

c) Pārstāvības līgumu paraksta nepilngadīgais un viņa likumīgais pārstāvis, kā to nosaka 

attiecīgie valsts tiesību akti, kurā nepilngadīgais tiks nodarbināts. 

4. Par jebkuru šī panta pārkāpumu var tikt piemērots naudas sods un futbola aģenta 

licences apturēšana uz laiku līdz diviem gadiem. 

 

8. Pakalpojumu maksa – vispārīgie principi 

1. Futbola aģents var saņemt no Klienta pakalpojumu maksu saskaņā ar Pārstāvības 

līgumu; 

2. Pārstāvības līgumā noteiktās pakalpojuma maksas samaksu veic tikai Futbola aģenta 

klients. Klients nedrīkst slēgt līgumu vai pilnvarot kādu trešo personu veikt šādu 

maksājumu. 

3. Vienīgais izņēmums no šī panta 2. punkta ir gadījumi, kad Futbola aģents pārstāv 



9 
 

fizisko personu un viņa nolīgtā gada atlīdzība ir mazāka par USD 200 000 (vai 

līdzvērtīga summa citā valūtā), neskaitot maksājumus, kas ir jāizmaksā, ja iestājās 

attiecīgi nosacījumi. Šādos gadījumos organizācija, kas piesaista spēlētāju/treneri var 

vienoties ar fizisko personu, ka tā samaksā pakalpojuma maksu par šo Darījumu 

Futbola aģentam saskaņā ar Pārstāvības līgumu. Šādos gadījumos ir jāievēro visi tālāk 

minētie nosacījumi: 

a) Pakalpojuma maksas maksājums, ko spēlētāja/trenera vārdā veic organizācija, kas viņu 

piesaista, neietekmē Futbola aģenta pienākumus pret fizisko personu. Tas arī nedrīkst 

radīt Futbola aģenta atkarību vai pakļautību organizācijai, kas piesaista 

spēlētāju/treneri; 

b) Pakalpojuma maksas maksājums, ko spēlētāja/trenera vārdā veic organizācija, kas 

piesaista spēlētāju/treneri, nedrīkst būt lielāka par pakalpojuma maksu, par kuru ir 

panākta vienošanās Pārstāvības līgumā starp Fizisko personu un Futbola aģentu. 

c) Organizācija, kas piesaista spēlētāju/treneri, nedrīkst atskaitīt no fiziskās personas 

atlīdzības nekādus pakalpojumu maksas maksājumus, kas veikti saskaņā ar šī panta 3. 

punktu. 

4. Pakalpojuma maksa, kas pienākas Futbola aģentam, tiek apmaksāta, pamatojoties uz 

rēķinu. 

5. Futbola aģents ir tiesīgs saņemt pakalpojumu maksu tikai tad, ja maksa atbilst 

Pārstāvības līgumā iepriekš noteiktajiem pakalpojumiem un Pārstāvības līgums ir spēkā 

brīdī, kad tiek sniegti attiecīgie Futbola aģenta pakalpojumi. 

a. Ja darba līguma termiņš ir ilgāks nekā saistītais Pārstāvības līgums, Futbola 

aģents var saņemt pakalpojumu maksu pēc pārstāvības līguma termiņa beigām, 

kamēr vēl ir spēkā fiziskas personas darba līgums, un ar nosacījumu, ka tas ir 

skaidri saskaņots ar Klientu Pārstāvības līgumā. 

6. Jebkuru pakalpojumu maksu ir jāveic pēc attiecīgā reģistrācijas perioda beigām un pa 

daļām vismaz ik pēc trim mēnešiem. 

7. Pakalpojuma maksa, ko aprēķina proporcionāli, tiek veikta tikai par Fiziskās personas 

faktiski saņemto atlīdzību. 

8. Ja noslēgtais darba līgums ir īsāks par sešiem mēnešiem, samaksu veic vienā 

maksājumā, beidzoties darba līguma termiņam. 

9. Futbola aģents nevar saņemt pakalpojumu maksu, ja ir piesaistīts, lai sniegtu Futbola 

aģenta pakalpojumus saistībā ar nepilngadīgo, ja vien attiecīgais spēlētājs neparaksta 

savu pirmo vai nākamo profesionālo līgumu saskaņā ar valsts tiesību aktiem, kurā 



10 
 

nepilngadīgais tiks nodarbināts. 

10.  Kad Futbola aģents pārstāv gan organizāciju, kas piesaista spēlētāju/treneri, gan arī 

pašu spēlētāju/treneri (gadījumos, kad tas ir atļauts)  vienā un tajā pašā darījumā, 

organizācija, kas piesaista spēlētāju/treneri var maksāt līdz 50% no kopējās 

maksājamās pakalpojuma maksas. 

11.  Klubs, kuru spēlētājs/treneris atstāj, samaksā pakalpojuma maksu Futbola aģentam pēc 

katras kompensācijas daļas saņemšanas, kas pienākas klubam, kuru spēlētājs atstāj. 

Klubam, kuru spēlētājs/treneris atstāj, jāinformē Futbola aģentu par visiem 

saņemtajiem maksājumiem. 

12.  Futbola aģents nav tiesīgs saņemt pakalpojuma maksu, kas, saskaņā ar noslēgto darba 

līgumu vēl tam nepienākas, gadījumos, kad: 

a) spēlētājs/treneris pāriet uz citu klubu pirms darba līguma termiņa beigām; vai 

b) darba līgums tiek lauzts pirms termiņa beigām bez pamatota iemesla no 

spēlētāja/trenera puses, un Futbola aģents joprojām pārstāv spēlētāju/treneri tā 

izbeigšanas brīdī. 

13.  Visi pakalpojumu maksas maksājumi futbola aģentiem tiek veikti caur FIFA Clearing 

House saskaņā ar FIFA Clearing House noteikumiem. 

a) Gadījumā, ja FIFA Clearing House noteikumi nereglamentē pakalpojumu maksas 

maksājumus Futbola aģentiem, kad šie noteikumi stājas spēkā, maksājums tiek veikts 

tieši Futbola aģentam līdz brīdim, kad FIFA Clearing House noteikumi regulē 

pakalpojumu maksas maksājumus. 

 

9. Pakalpojumu maksas limits 

1. Pakalpojuma maksa, kas jāmaksā Futbola aģentam par Futbola aģenta pakalpojumu 

sniegšanu, tiek aprēķināta sekojoši: 

a) pārstāvot fizisku personu vai klubu, kas piesaista spēlētāju/treneri: pamatojoties uz 

personas atalgojumu; 

b) pārstāvot klubu, kuru spēlētājs/treneris atstāj: pamatojoties uz transfēra maksu par 

attiecīgo darījumu/pāreju. 

2. Maksimālā pakalpojuma maksa, ko var maksāt par Futbola aģenta pakalpojumu 

sniegšanu attiecīgajā darījumā, neatkarīgi no Futbola aģentu skaita, kas sniedz futbola 

aģenta pakalpojumus konkrētam Klientam, ir: 

 



11 
 

            Klients 

Pakalpojumu maksas limits 

Personas gada līguma 
summa ir 200 000 USD (vai 

līdzvērtīga summa citā 
valūtā) vai mazāk 

Personas gada līguma summa 
ir vairāk par 200 000 USD 

(vai līdzvērtīga summa citā 
valūtā) 

Spēlētājs/treneris 5% no līguma summas 3% no līguma summas 

Klubs, kas piesaista spēlētāju/treneri 5% no līguma summas 3% no līguma summas 

Klubs, kas piesaista spēlētāju/treneri, vai arī 

pats spēlētājs/treneris (kad ir atļauta dubultā 

pārstāvība) 

10% no līguma summas 6% no līguma summas 

Klubu, kuru spēlētājs/treneris atstāj (par 

transfēra maksu) 
10% no transfēra maksas 

 

a) aprēķins, lai noteiktu attiecīgās personas pakalpojuma maksas griestus var neiekļaut 

sevī maksājumus, kas tiek maksāti, iestājoties konkrētiem nosacījumiem; 

b) Ja spēlētāja/trenera atalgojums pārsniedz USD 200 000 (vai līdzvērtīgu summu citā 

valūtā), summai, kas pārsniedz minēto limitu, tiek piemērots pakalpojuma maksas 

ierobežojums 3% apmērā, ja Futbola aģents pārstāv spēlētāju/treneri vai klubu, kurš 

piesaista attiecīgo spēlētāju/treneri, vai 6% apmērā, ja tiek pārstāvēts gan klubs, kas 

piesaista spēlētāju, gan spēlētāju/treneri (gadījumos, kad ir atļauta dubultā pārstāvība); 

c) Transfēra maksas kompensācijas aprēķinā nedrīkst iekļaut: 

i. jebkuru summu, kas izmaksāta kā kompensācija par līguma pārkāpumu saskaņā ar 

FIFA reglamenta par spēlētāju statusu un pārejām 17. pantu vai 2. pielikumu; un/vai 

ii. jebkāda maksa par spēlētāja tālāk-pārdošanu. 

3. Ja Futbola aģents vai Saistītais futbola aģents 24 mēnešu laikā pirms vai pēc darījuma 

sniedz citus pakalpojumus Klientam, kas ir iesaistīts šajā darījumā, tiek pieņemts, ka 

šie citi pakalpojumi ir daļa no Futbola aģenta pakalpojumiem, kas sniegti šajā darījumā, 

ja vien nav pierādīts pretējais. 

4. Ja Futbola aģents un/vai klients neatspēko šī panta 3. punktā minēto pieņēmumu, maksa 

par citiem pakalpojumiem tiek uzskatīta par daļu no pakalpojuma maksas, kas 

samaksāta par šajā darījumā veiktajiem futbola aģenta pakalpojumiem. 



12 
 

 

10. Futbola aģenta tiesības un pienākumi 

1. Futbola aģents: 

a) drīkst sniegt Futbola aģenta pakalpojumus jebkuram Klientam, kurš noslēdz rakstisku 

pārstāvības līgumu, kas satur minimālos nosacījumus, kas aprakstīti šo noteikumu 6. 

punktā un FIFA futbola aģenta noteikumu 12. punktā; 

b) nav tiesīgs uzrunāt potenciālo klientu, kuram ir saistošs ekskluzīvas pārstāvības līgums 

ar citu futbola aģentu, izņemot šī ekskluzīvā pārstāvības līguma pēdējo divu mēnešu 

darbības laikā; 

c) nav tiesīgs slēgt pārstāvības līgumu ar klientu, kuram ir saistošs ekskluzīvs pārstāvības 

līgums ar citu futbola aģentu, izņemot šī ekskluzīvā pārstāvības līguma pēdējo divu 

mēnešu darbības laikā. 

2. Futbola aģentam ir pienākums: 

a) vienmēr rīkoties sava klienta(-u) interesēs; 

b) respektēt un ievērot FIFA, konfederāciju un federāciju statūtus, noteikumus, direktīvas 

un lēmumus; 

c) izvairīties no interešu konfliktiem, sniedzot Futbola aģenta pakalpojumus; 

d) nodrošināt, ka viņu vārds, licences numurs, paraksts un Klienta vārds ir norādīti visos 

līgumos, kas izriet no viņu Futbola aģenta pakalpojumu sniegšanas; 

e) vienmēr atbilst prasībām, pamatojoties uz FIFA futbola aģentu noteikumu 5. un 17. 

punktu; 

f) samaksāt FIFA ikgadējo licences maksu FIFA Aģentu platformā noteiktajā termiņā, 

pamatojoties uz FIFA futbola aģentu noteikumu 7. un 17. punktu; 

g) atbilst CPD (Continuing professional development) prasībām, kā aprakstīts FIFA 

futbola aģentu noteikumu 9. un 17. punktā; 

h) ievērot informācijas sniegšanas prasības saskaņā ar j) apakšpunktu un šī punkta 4. 

apakšpunktu; 

i) nekavējoties ziņot attiecīgajai iestādei vai struktūrai par visiem šo noteikumu vai FIFA, 

konfederācijas vai federācijas noteikumu pārkāpumiem; 

j) augšupielādēt FIFA Aģentu platformā: 

i. 14 dienu laikā pēc Pārstāvības līguma noslēgšanas, grozīšanas vai izbeigšanas: 

attiecīgo Pārstāvības līgumu un Platformā pieprasīto informāciju; 

ii. 14 dienu laikā pēc noslēgšanas: jebkuru līgumu ar Klientu, kas nav Pārstāvības 

līgums, tostarp, bet ne tikai, līgumus, kas attiecas uz citiem pakalpojumiem un 



13 
 

Platformā pieprasīto informāciju; 

iii. 14 dienu laikā pēc pakalpojuma maksas samaksas: Platformā pieprasītā 

informācija; 

iv. 14 dienu laikā pēc maksas samaksas, kas saistīta ar jebkuru ar Klientu noslēgtu 

līgumu, kas nav pārstāvības līgums: Platformā pieprasītā informācija; 

v. 14 dienu laikā: jebkura līguma vai cita vienošanās starp futbola aģentiem, lai 

sadarbotos jebkādu pakalpojumu sniegšanā vai dalītos ieņēmumos vai peļņā no 

jebkuras viņu futbola aģentu pakalpojumu daļas; 

vi. 14 dienu laikā: visa informācija, kas var ietekmēt pienākumu izpildīt atbilstības 

prasības; un 

vii. 14 dienu laikā pēc notikuma: jebkurš izlīgums, kas noslēgts ar Klientu vai citu 

Futbola aģentu; 

k) ja Futbola aģents veic savus darījumus ar aģentūras starpniecību, platformā ir 

jāaugšupielādē: 

i. 14 dienu laikā pēc pirmā darījuma, kurā iesaistīta Aģentūra: tās īpašumtiesību 

struktūra, akcionāru identitāte, tās pamatkapitāla procentuālā daļa un/vai 

faktisko īpašnieku identitāte; 

ii. 14 dienu laikā pēc pirmā darījuma, kurā iesaistīta Aģentūra: Futbola aģentu 

skaits, kuri izmanto vienu un to pašu aģentūru savu darījumu veikšanai, un visu 

tās darbinieku vārdi; un 

iii. 30 dienu laikā pēc notikuma: jebkuras izmaiņas jebkurā iepriekš sniegtajā 

informācijā saistībā ar Aģentūru. 

3. Futbola aģents nedrīkst iesaistīties vai mēģināt iesaistīties sekojošās darbībās: 

a) vērsties, uzsākt sarunas, veikt jebkādas darbības, lūgt vai jebkādā veidā veicināt 

diskusijas starp pusēm par darījumu (ieskaitot paziņojumu sniegšanu plašsaziņas 

līdzekļiem) attiecībā uz jebkuru spēlētāju/treneri, lai mudinātu to priekšlaicīgi izbeigt 

darba līgumu bez pamatota iemesla vai pārkāpt darba līgumā iekļautos pienākumus; 

b) tieši vai netieši piedāvāt vai būt finansiāli iesaistītam jebkādās nepamatotās 

personiskās, finansiālās vai citās priekšrocībās: 

i. jebkurai federācijas, līgas vai kluba oficiālai personai vai darbiniekam, saistībā ar 

futbola aģentu pakalpojumiem; vai 

ii. spēlētājam/trenerim (vai jebkuram šīs personas ģimenes loceklim, likumīgajam 

aizbildnim vai draugam) saistībā ar pārstāvības līgumu ar šo Futbola aģentu; 

c) neatklāt Klientam būtiskus faktus, tostarp:  



14 
 

i. interešu konflikta nedeklarēšana (arī tad, ja citādi šāds interešu konflikts būtu 

pieļaujams saskaņā ar šiem noteikumiem); vai 

ii. neziņošana par Klientam izteiktu rakstisku piedāvājumu (ar jebkādiem saziņas 

līdzekļiem). 

d) tieši vai netieši apiet šajos noteikumos noteiktos ierobežojumus, piemēram, apzināti 

palielinot pakalpojuma maksu, kas tiek iekasēta vai kas citādi tiktu iekasēta no Klienta 

par citiem pakalpojumiem; 

e) pieņemt jebkādas transfēra kompensācijas vai trenēšanas un sagatavošanas 

kompensācijas maksājumus, kas ir izmaksājami saistībā ar spēlētāja pāreju starp 

klubiem. Tas ietver arī FIFA reglamenta par spēlētāju statusu un pārejām 18. ter pantā 

minētos gadījumus; 

f) būt tieši vai netieši iesaistītam bridge transfer gadījumos (apzināta izvairīšanās no 

kompensācijas maksas, izmantojot trešā kluba starpniecību), vai arī pārkāpt FIFA 

reglamenta par spēlētāju statusu un pārejām 18.a pantu vai 18. ter pantu; 

g) jebkādā citā veidā pārkāpt šos noteikumus. 

4. Attiecībā uz izpaušanu un ziņošanu, futbola aģentam ir: 

a) nekavējoties jāinformē Klientu par jebkuru rakstisku piedāvājumu (izmantojot jebkuru 

saziņas līdzekli), ko tas ir saņēmis attiecībā uz savu Klientu; 

b) pēc Klienta pieprasījuma iesniegt attiecīgā Pārstāvības līguma kopiju vai jebkuru citu 

rakstisku līgumu kopiju saistībā ar citiem pakalpojumiem, darba līguma kopiju vai 

jebkuru citu rakstisku dokumentu, kas iegūts saistībā ar Futbola aģenta pakalpojumiem, 

grafiku, saskaņā ar kuru veikti maksājumi futbola aģentam saistībā ar Darījumu, kurā 

viņi bija iesaistīti; un; 

c) pēc pieprasījuma sadarboties ar federāciju, konfederāciju un/vai FIFA attiecīgajām 

institūcijām attiecībā uz jebkuru pieprasījumu pēc jebkāda veida informācijas. 

 

11. Atbilstība esošajām licencēšanas prasībām 

1. Aģenta licence tiek automātiski apturēta uz laiku līdz neatbilstību novēršanai, 

gadījumā, ja futbola aģents: 

a) vairs neatbilst prasībām; 

b) neveic FIFA ikgadējo licences maksu Platformā noteiktajā termiņā; 

c) neizpilda CPD prasības kalendārajā gadā; vai 

d) neveic obligātās informācijas sniegšanas pienākumus; 

 



15 
 

 

2. FIFA ģenerālsekretariāts ir atbildīgs par šī panta 1. punkta prasību neievērošanas 

konstatāciju. 

3. Ja tiek piemērots šī panta 1. punkta a) apakšpunkts: 

a) FIFA ģenerālsekretariāts paziņo Futbola aģentam, ka ir pamats uzskatīt, ka tas vairs 

neatbilst prasībām, un paziņo lēmumu par automātisku licences darbības apturēšanu; 

un 

b) jautājums tiek nodots FIFA Disciplinārajai komitejai lēmuma pieņemšanai. 

4. Ja ir spēkā viens vai vairāki no šī panta 1. punkta b), c) vai d) apakšpunktā 

aprakstītajiem apstākļiem: 

a) FIFA ģenerālsekretariāts informē Futbola aģentu par to neievērošanu un automātisku 

licences pagaidu apturēšanu; un 

b) ja Futbola aģents sešdesmit dienu laikā pēc licences automātiskas pagaidu apturēšanas 

nenovērš savu neatbilstību, viņa licence tiek anulēta. 

 

12. Klientu tiesības un pienākumi 

1. Klienti: 

a) var piesaistīt Futbola aģentu, kas tiem sniedz futbola aģenta pakalpojumus, ja viņi paši 

neizvēlas veikt šādas darbības; 

b) samaksā ar Futbola aģentu saskaņoto pakalpojumu maksu šajos noteikumos noteiktajā 

laikā un saskaņā ar attiecīgo Pārstāvības līgumu, darba līgumu un transfēra līgumu 

(attiecīgā gadījumā); 

c) pirms attiecīgā pārstāvības līguma parakstīšanas pārliecinās, ka Futbola aģentam ir 

atbilstoša FIFA licence; 

d) sadarbojas ar federācijas, konfederācijas un/vai FIFA attiecīgo iestādi attiecībā uz 

jebkuru pieprasījumu saistībā ar Futbola aģentu, ko iesniegušas šīs struktūras; 

e) var pieprasīt no Futbola aģenta grafiku, kurā sīki aprakstīti visi jebkāda veida 

maksājumi (ieskaitot visu atlīdzību, maksas un izdevumus), kas ir veikti attiecībā uz šo 

Klientu; 

f) (klubiem) augšupielādē FIFA Transfer Matching System (TMS) 14 dienu laikā pēc 

notikuma: 

i. TMS pieprasītā informācija par katra Darījuma pabeigšanu, kas ir starptautiskais 

transfērs, kurā klubs ir iesaistīts; 

ii. Jebkādus pārstāvības līguma grozījumus vai dokumentu par līguma izbeigšanu; 



16 
 

iii. jebkurš līgums ar futbola aģentu, kas nav pārstāvības līgums, tostarp, bet 

neaprobežojoties ar citiem pakalpojumiem, un TMS pieprasītā informācija; 

iv. informācija, kas pieprasīta TMS pēc maksas samaksas saistībā ar jebkuru ar Futbola 

aģentu noslēgtu līgumu, kas nav pārstāvības līgums; un 

g) nekavējoties ziņo FIFA, konfederācijām vai federācijai par visiem šo noteikumu 

pārkāpumiem. 

2. Klienti (un/vai viņu amatpersonas) nedrīkst iesaistīties vai mēģināt iesaistīties šādās 

darbībās: 

a) piesaistīt vai iecelt nelicencētu personu futbola aģenta pakalpojumu sniegšanai; 

b) pieņemt vai pieprasīt jebkādas nepamatotas personiskas, finansiālas vai citas 

priekšrocības no Futbola aģenta; 

c) dot, piedāvāt vai mēģināt piedāvāt jebkāda veida atlīdzību vai solījumu tieši vai netieši 

futbola aģentam (vai jebkuram viņa ģimenes loceklim vai citai personai, kas saistīta ar 

šo futbola aģentu), izņemot pakalpojuma maksu, kas iepriekš saskaņota; 

d) iejaukties vai ietekmēt brīvību izvēlēties futbola aģentu; 

e) tieši vai netieši piedalīties vai palīdzēt jebkādā šajos noteikumos noteiktā pakalpojuma 

maksas griestu apiešanā; 

f) būt interesei Aģentūrā vai Futbola aģenta lietās saskaņā ar FIFA futbola aģentu 

noteikumu 11. panta 4. punktu; 

g) tieši vai netieši mudināt vai piespiest personu pārkāpt pārstāvības līguma nosacījumus 

ar savu Futbola aģentu; 

h) nekavējoties neziņot FIFA par jebkuru šo noteikumu vai FIFA futbola aģentu 

noteikumu pārkāpumu; 

i) veikt jebkurus citus šo noteikumu pārkāpumus. 

 

13. Informācijas sniegšana un publicēšana 

1. FIFA nodrošina sekojošas informācijas pieejamību: 

a) visu Futbola aģentu vārdus un datus; 

b) Klientu sarakstu, kurus pārstāv Futbola aģenti, viņu pārstāvības ekskluzivitāte un 

Pārstāvības līguma beigu datums; 

c) katram Klientam sniegtos Futbola aģenta pakalpojumus; 

d) jebkādas sankcijas, kas piemērotas Futbola aģentiem un Klientiem; un; 

e) informācija par visiem Darījumiem, kuros iesaistīti Futbola aģenti, tostarp Futbola 

aģentiem samaksātās pakalpojumu maksas summas. 



17 
 

 

14. Strīdi un jurisdikcija 

1. FIFA Futbola tribunāla Aģentu palātai ir jurisdikcija izšķirt strīdus: 

a) kas izriet no starptautiska mēroga pārstāvības līguma (FIFA futbola aģentu noteikumu 

2. panta 2. punkts); 

b) ja prasība ir iesniegta saskaņā ar FIFA Futbola tribunāla procesuālajiem noteikumiem. 

2. LFF Spēlētāju statusa un pāreju komitejai ir jurisdikcija izšķirt strīdus, kas izriet no 

Pārstāvības līguma, un minētā strīda puses ir LFF jurisdikcijā (strīds bez starptautiskas 

dimensijas) (FIFA Futbola aģentu noteikumu 2. panta 3. punkts). 

 

15. Disciplinārlietas – kompetence un piemērošana 

1. FIFA Disciplinārā komiteja un attiecīgā gadījumā neatkarīgā ētikas komiteja ir 

kompetenta piemērot sankcijas jebkuram futbola aģentam vai klientam, kurš pārkāpj 

FIFA futbola aģentu noteikumus, FIFA statūtus vai jebkurus citus FIFA noteikumus, 

saskaņā ar FIFA futbola aģentu noteikumiem, FIFA Disciplināro kodeksu un FIFA 

Ētikas kodeksu. FIFA ir jurisdikcija: 

a) jebkura rīcība, kas saistīta ar pārstāvības līgumu ar starptautisku dimensiju (FIFA 

futbola aģentu noteikumu 2. panta 2. punkts); vai; 

b) jebkura rīcība, kas saistīta ar starptautisku pārskaitījumu vai starptautisku darījumu. 

2. FIFA ģenerālsekretariāts uzrauga atbilstību FIFA futbola aģentu noteikumiem. It īpaši 

sekojošo: 

a) ikviena puse, kas saņem paziņojumu ar informācijas pieprasījumu, pilnībā sadarbojas, 

atbildot uz pieprasījumiem pēc jebkāda veida dokumentiem, informācijas vai jebkāda 

cita veida materiāliem, kas ir tās rīcībā, kā arī atbild uz lūgumiem sniegt jebkādus 

dokumentus, informāciju vai jebkuru citu jebkāda veida materiāliem, kas nav puses 

rīcībā, bet ko pusei ir tiesības iegūt. Šo FIFA ģenerālsekretariāta prasību neievērošanas 

gadījumā FIFA Disciplinārā komiteja var piemērot sankcijas. Ja FIFA 

ģenerālsekretariāts pieprasa, dokuments (vai izraksts) jāiesniedz angļu, franču vai 

spāņu valodā; 

b) elektroniskie paziņojumi, izmantojot Aģentu platformu vai TMS, vai pušu nosūtīti pa 

e-pastu uz Aģentu platformā vai TMS norādīto adresi, tiek uzskatīti par derīgiem 

saziņas līdzekļiem un tiek uzskatīti par pietiekamiem, lai noteiktu laika ierobežojumus; 

c) pēc izmeklēšanas, FIFA ģenerālsekretariāts var nodot FIFA Futbola aģentu noteikumu 

neievērošanas gadījumus FIFA Disciplinārajai komitejai saskaņā ar FIFA Disciplināro 



18 
 

kodeksu; 

d) Pēc izmeklēšanas FIFA ģenerālsekretariāts var nodot ētiska pārkāpuma gadījumus 

saistībā ar FIFA futbola aģentu noteikumiem neatkarīgai FIFA Ētikas komitejai saskaņā 

ar FIFA Ētikas kodeksu. 

3. LFF Spēlētāju statusa un pāreju komiteja (LFF SSPK) ir kompetenta piemērot sankcijas 

jebkuram Futbola aģentam vai Klientam, kas pārkāpj šos noteikumus. LFF SSPK ir 

tiesības pieņemt lēmumus sekojošos gadījumos: 

a) jebkura rīcība, kas saistīta ar pārstāvības līgumu bez starptautiskas dimensijas (FIFA 

Futbola aģentu noteikumu 2. panta 3. punkts); vai 

b) jebkura rīcība, kas saistīta ar iekšzemes darījumu vai pārskaitījumu. 

4. LFF Administratīvais un labas pārvaldības departaments uzrauga atbilstību šiem 

noteikumiem, tajā skaitā to, lai: 

a) ikviena puse, kas saņem paziņojumu ar informācijas pieprasīšanu, pilnībā sadarbojas, 

atbildot uz pieprasījumu pēc jebkāda veida dokumentiem, informācijas vai jebkāda cita 

veida materiāliem, kas ir tās rīcībā, kā arī atbild uz lūgumiem iegūt un sniegt jebkādus 

dokumentus, informāciju vai jebkuru citu jebkāda veida materiālus, kas nav puses 

rīcībā, bet ko pusei ir tiesības iegūt. Ja minētās LFF Administratīvā un labas pārvaldības 

departamenta prasības netiek izpildītas, LFF SSPK var piemērot attiecīgās sankcijas 

saskaņā ar sankciju katalogu.  

 

16. Pārejas noteikumi 

1. Pārstāvības līgumi, kuru termiņš beidzas 2023. gada 1. jūlijā vai vēlāk un ir spēkā šo 

noteikumu apstiprināšanas laikā, neatkarīgi no tiem, kas neatbilst noteiktajām 

minimālajām prasībām, paliek spēkā (bet netiek pagarināti) līdz to termiņa beigām; 

2. Jebkuri jauni pārstāvības līgumi vai esošo pārstāvības līgumu pagarināšana, kas 

noslēgti pēc šo noteikumu apstiprināšanas, ir jāatbilst šiem noteikumiem; 

3. Personai, kura ir noslēgusi jebkuru šādu pārstāvības līgumu, ir jāsaņem licence saskaņā 

ar FIFA futbola aģenta noteikumiem, lai no 2023. gada 1. jūlija turpinātu sniegt futbola 

aģenta pakalpojumus. 

 

17. Gadījumi, kas nav atrunāti Noteikumos 

1. Jebkuros jautājumos, kas nav paredzēti šajos noteikumos, lēmumu pieņem LFF 

Administratīvais un labas pārvaldības departaments; 

2. Par nepārvaramas varas gadījumiem, kas skar šos noteikumus, lemj LFF Administratīvā 



19 
 

un labas pārvaldības departaments, kura lēmumi ir galīgi. 

 

18. Spēkā stāšanās noteikumi 

Futbola aģentu noteikumi ir apstiprināti LFF valdes sēdē 2023. gada 27. septembrī un stājas 

spēkā 2023. gada 1. oktobrī. Ar šo noteikumu stāšanos spēkā zaudē spēku LFF Spēlētāju un 

futbola klubu starpnieku darbības noteikumi, kas tika pieņemti LFF valdes sēdē 2020. gada 2. 

martā. 


